ПРОТОКОЛ

расширенного заседания районной комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  и  Оперативного

штаба по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной

инфекции на территории Шемуршинского района

«15 » января 2021 г.                № 3                                           с. Шемурша

Председательствовал: - Денисов В.В. – глава администрации Шемуршинского района

Заместители

председателя

КЧС и ОПБ:

- Чамеев А.В. – заместитель главы администрации

Шемуршинского района – начальник отдела социального

развития.

Фомин А.М. – начальник ПЧ-42;

Кляжев А.М. – начальник ОНД и ПР по Шемуршинскому

району.

Секретарь комиссии: - Ичанкина О.И. – заведующий сектором специальных

программ администрации Шемуршинского района.

Члены комиссии: - Ендиеров Н.И., Торговцев С.В., Миронова О.А., Смирнова И.А.,

Хакимов А.Г., Заллатдиннов Р.Ф., Измуков С.И., Сабаев Е.И.,

Садретдинов А.Э.

Приглашенные: - Главы сельских поселений Шемуршинского района,    главный

редактор районной газеты «Шамарша Хыпаре» Ильина Н.Н.,

Николаев В.Г. –прокурор Шемуршинского района

представитель Территориального отдела Управления

Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Чувашской Республике - Чувашии в

Батыревском районе Савельева А.Н.

Повестка дня:

1. О ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции на

территории Шемуршинского района Чувашской Республики.

 (Смирнова И.А., Денисов В.В.)

Докладчики:

Смирнова И.А. – главный врач БУ «Шемуршинская РБ» Минздрава Чувашии;

Денисов В.В.- глава администрации Шемуршинского района

Слушали:

Смирнову И.А. – главного врача БУ «Шемуршинская РБ» Минздрава Чувашии;

Денисова В.В. – главу администрации Шемуршинского района;

Решили:

 1.1. Принять к сведению информацию Смирновой И.А. о ситуации с

распространением новой коронавирусной инфекции на территории Шемуршинского

района Чувашской Республики.

1.2. Рекомендовать

Главному врачу БУ «Шемуршинская РБ»:

 продолжить мониторинг заболеваемости гриппом и острыми респираторными

вирусными инфекциями, в том числе новой короновирусной инфекцией в

эпидемиологическом сезоне 2021 году;

обеспечить бесперебойную работу медицинских учреждений, оказывающих

медицинскую помощь;

 обеспечить соблюдение противоэпидемического режима в медицинских

организациях, при оказании медицинской помощи больным короновирусной инфекцией, а

также при их транспортировки в медицинские организации.

Ответственные: главный врач БУ «Шемуршинская РБ»

Срок исполнения: постоянно.

Территориальному  отделу Управления Федеральной службы в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике - Чувашии в

Батыревском районе:

 информировать больных новой короновирусной инфекцией и лиц, находящихся с

ними в контакте, о необходимости соблюдения режима самоизоляции в течении 14

календарных дней;

 выдавать предписания медицинским организациям о необходимости установления

медицинского набдюдения за лицами, находившимися в контакте с больными новой

короновирусной инфекцией, по месту их проживания (пребывания).

 Главам сельских поселений Шемуршинского района:

  регулярно (не менее 3 раза в день)  через средства оповещения (громкоговорители)

осуществлять информирование населения:

 о мерах предостороженности в общественном транспорте, при посещении

торговых центров, магазинов, рынка и иных общественных мест, а также  в период

рождественских дней в связи с распространением новой коронавирусной инфекции на

территории Шемуршинского района;

режима самоизоляции лицами в возрасте старше 65 лет;

режиме самоизоляции больными новой короновирусной инфекцией и лицами,

находящимися с ними в контакте;

усилить контроль за обязательным соблюдением масочного режима населением в

общественных местах, в местах массового скопления людей (магазины, банки,

парикмахерские, торговые маркеты);

 продолжить  мониторинг ситуации, в том числе осуществить контроль за

гражданами, прибывающими в Шемуршинский район из неблагополучных по

эпидемиологической обстановки регионов Российской Федерации;

усилить контроль за престарелыми и одинокими гражданами, а также лицами

ведущие асоциальный образ жизни.

Ответственные: Главы сельских поселений.

Срок исполнения: постоянно.

 Начальнику ОП по Шемуршинскому району МО МВД «Батыревский»-

Идрисову Р.Ф.:

  усилить контроль за соблюдением масочного режима гражданами в местах

массового скопления людей, при посещении торговых центров, магазинов, рынков и иных

общественных мест;

Ответственные: Начальник ОП по Шемуршинскому району МО МВД

«Батыревский»

Срок исполнения: постоянно.

ЕДДС Шемуршинского района:

 быть готовым оперативно реагировать на поступающую информацию от граждан,

организаций, учреждений, предприятий и обеспечить своевременную передачу сведений

всем заинтересованным лицам.

Ответственные: сектор специальных программ администрации Шемуршинского

района

Срок исполнения: постоянно.

Мобильным группам:

 усилить работу по  совместным рейдам силами работников  территориального

отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Чувашской Республике - Чувашии в Батыревском районе,

персонала бюджетного учреждения «Шемуршинская районная больница» Минздрава

Чувашской Республики, сотрудников межмуниципального отдела по Шемуршинскому

району МВД России «Батыревский», представителей администраций сельских поселений

Шемуршинского района по контролю за соблюдением гражданами Шемуршинского

района социального дистанцирования, масочного режима в общественных местах

(магазины, банки, парикмахерские торговые маркеты);

 усилить контроль за работой торговых предприятий, в том числе общественного

питания;

Ответственные: ответственные  в мобильных группах.

Срок исполнения: до улучшения эпидемиологической обстановки.

Управляющему делами – начальнику отдела организационной работы

администрации Шемуршинского района:

 разместить информацию для жителей Шемуршинского района в районной газете

«Шамарша Хыпаре» и официальном сайте администрации Шемуршинского района о

обязательном соблюдении масочного режима для жителями Шемуршинского района в

связи с распространением новой коронавирусной инфекции на территории

Шемуршинского района.

Ответственные: Управляющий делами – начальник отдела организационной

работы.

Срок исполнения: до улучшения эпидемиологической обстановки.

         Главному редактору районной газеты Шамарша Хыпаре» - Ильиной Н.Н.

             широко освещать на страницах районной газеты о мерах по защите здоровья

населения от новой коронавирусной инфекции.

Ответственные: Главный редактор районной газеты Шамарша Хыпаре» - Ильина

Н.Н.

Срок исполнения: до улучшения эпидемиологической обстановки.

2. О состоянии пожарной безопасности за 12 месяцев 2018 года на территории

Шемуршинского района

 (Кляжев А.М.)

Выступил:

Кляжев А.М. - начальник отделения надзорной деятельности и профилактической

работы по Шемуршинскому району.

Решили:

1.Принять к сведению информацию начальника ОНД и ПР по Шемуршинскому

району Кляжева А.М. о состоянии пожарной безопасности за 12 месяцев 2020 года на

территории Шемуршинского района.

2. Рекомендовать:

 Главам администраций сельских поселений :

 усилить работу с населением путем проведения подворовых обходов, проведением

бесед и инструктажей по правилам пожарной безопасности, при этом особое

внимание уделять гражданам ведущим асоциальный образ жизни,

малообеспеченным, одиноким гражданам и многодетным семьям.

 провести сходы граждан с доведением мер по пожарной безопасности в быту.

 провести информационную работу через средства массовой информации

(опубликование статей о пожарной безопасности).

3. Об утверждении перечня населенных пунктов и объектов, подверженных угрозе

природных пожаров на территории Шемуршинского района

(Кляжев А.М.)

Выступил:

Кляжев А.М. - начальник отделения надзорной деятельности и профилактической

работы по Шемуршинскому району.

Согласно перечня населенных пунктов, подверженных угрозе природных пожаров

на территории Чувашской Республики за 2020 год из 12 населенных пунктов 4

населенных пункта находятся на территории Шемуршинского района (все на территории

Шемуршинского сельского поселения ).

Согласно  пункта 415 Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020

№1479 населенный пункт считается подверженным угрозе природных пожаров в случае

его непосредственного примыкания к хвойному (смешанному) лесному участку либо

наличия на землях населенного пункта хвойного (смешанного)  леса.

Согласно данным критериям под этот перечень подпадают 4 населенных пункта на

территории Шемуршинского сельского поселения, а именно: п. Кучеки, п. Баскаки, п.

Муллиная и часть с. Шемурша.

Решили:

Утвердить перечень населенных пунктов и объектов, подверженных угрозе

природных пожаров на территории Шемуршинского района Чувашской Республики на 01

января 2021 года. Соответственно в данный перечень входят 4 населенных пункта

Шемуршинского сельского поселения: с. Шемурша; п. Баскаки; п. Муллиная; п. Кучеки.

4. О мероприятиях по подготовке и безопасному проведению Крещенских купаний

 на территории Шемуршинского района  18 и 19 января 2021 года

_________________________________________________________________

(Ильин Ю.В., Петрова Л.Н.)

Слушали:

        Ильина Ю.В. – глава Большебуяновского сельского поселения, Петрову Л.Н. –

глава Чепкас-Никольского сельского поселения о мероприятиях по подготовке и

безопасному проведению Крещенских купаний  на территориях сельских поселений  18 и

19 января 2019 года.

 Ежегодно в ночь с 18 на 19 января в православных христианских храмах района

проводятся культовые службы празднования Крещения Господня с массовым участием

граждан в мероприятиях крещенского омовения. Несчастные случаи и травмы при

обрядовых мероприятиях в ледяной воде могут быть исключены лишь при строгом

соблюдении мер предосторожности и правильной организации этих мероприятий, которые

включают: выбор места и оборудование проруби, обустройство пункта переодевания и

обогрева с раздачей горячих напитков, организацию дежурства на льду у проруби

сотрудников полиции для поддержания порядка, спасателей для обеспечения безопасности

и медиков для оказания первой медицинской помощи.

В целях подготовки к празднованию Крещения Господня просит в местах массового

купания граждан предусмотреть пункты обогрева, организовать дежурство служб,

экстренного реагирования и медицинских бригад, правоохранительных органов, запретить

продажу и распитие алкогольной продукции.

Решили:

         Принять к сведению информацию Ильина Ю.В. – глава Большебуяновского

сельского поселения, Петрову Л.Н. – глава Чепкас-Никольского сельского поселения о

мероприятиях по подготовке и безопасному проведению Крещенских купаний  на

территориях сельских поселений  18 и 19 января 2021 года.

Рекомендовать:

Главам сельских поселений, где будут проводиться Крещенские купания:

1. До 17 января 2021 года провести совещание с настоятелями храмов, расположенных на

подведомственной территории, которые традиционно проводят обрядовые мероприятия,

связанные с купанием людей в открытых водоемах. Рекомендовать обратить внимание

прихожан на климатические особенности года (повышенная средняя температура воздуха,

небезопасная толщина льда для массового скопления людей), меры безопасности при

выходе к купели и омовении.

2. До 16 января 2021 года принять нормативные акты, которыми:

 Определить безопасные места для устройства крещенских купелей.

https://pandia.ru/text/category/19_yanvarya/
https://pandia.ru/text/category/neschastnij_sluchaj/
https://pandia.ru/text/category/13_yanvarya/
https://pandia.ru/text/category/akt_normativnij/

 Из числа руководящего состава администраций сельских поселений назначить

должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей при

крещенском купании на каждом запланированном и оборудованном месте купелей

на данных объектах сельских поселений.

 Особое внимание обратить на оборудование надежного и безопасного ограждения,

развертывание спасательных постов и пунктов обогрева (палаток), а также

освещение в ночное время купелей, маршрутов подхода и отхода.

 До 16 января 2021 года сведения о назначении должностных лиц администраций

сельских поселений, ответственных за обеспечение безопасности при крещенском

омовении в открытых водоемах

 До 16 января 2021 года копии муниципальных нормативных актов

(постановлений) по обеспечению безопасности людей при проведении

праздничных мероприятий.

 До 16 января 2021 года предоставить в сектор специальных программ

информацию о готовности к проведению обрядовых мероприятий, связанных с

купанием в оборудованных купелях.

  До начала празднования Крещения Господня лично убедиться в оборудовании и

подготовке купелей к безопасному проведению культового мероприятия.

 Предоставить информацию в ЕДДС Шемуршинского района (112) о готовности

мест купания, по окончании мероприятий (19.01.2021 года до 12-00 час.) -краткий

доклад по итогам крещенских купаний с 2-3-мя фотографиями.

Начальнику ОП по Шемуршинскому району МО МВД РФ «Батыревский»:

  В целях исключения чрезвычайной ситуации организовать в местах расположения

купелей оцепление, ограничить расположение зрителей к выходу на лёд

оградительной лентой.

 С 23 часов 00 минут 18 января до 03 часов 00 минут 19 января 2021 года выделять

(по заявке глав сельских поселений) сотрудников полиции для охраны

общественного порядка и регулирования дорожного движения при проведении

обрядовых мероприятий.

 Не допускать массового скопления людей на льду водоемов в местах крещенского

омовения, а также купание лиц с признаками алкогольного (наркотического)

опьянения.

 Экипажам ДПС использовать средства для предупреждения и исключения случаев

массового выхода на лёд открытых водоёмов людей, выполняющих обрядовое

омовение.

Главному врачу БУ «Шемуршинская районная больница»:

 С 23 часов 00 минут 18 января до 03 часов 00 минут 19 января 2021 года по заявкам

глав сельских поселений организовать дежурство бригад скорой помощи в районах

крещенского омовения. Для выполнения мероприятий привлечь все имеющиеся

силы и средства.

           Главному редактору газеты «Шамарша Хыпаре»

 При подготовке материалов по тематике православного праздника Крещения

Господня акцентировать внимание читателей на духовной составляющей очищения

от грехов и приобщения к священным водам, а также использовать информацию

https://pandia.ru/text/category/18_yanvarya/

специалистов здравоохранения по мерам безопасности при купании в ледяной

воде.

Заведующему сектором специальных программ:

 Своевременно направить настоящий протокол должностным лицам, указанных в

расчете рассылки и ознакомить соответствующих должностных лиц

администрации сельских поселений и подведомственных организаций, учреждений

с графиком дежурств.

Председатель ОШ

Шемуршинского района

Председатель КЧС и ОПБ

Шемуршинского района                                                                             В.В. Денисов